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Tabelle 15 Sportunfälle nach Sportarten, Schweiz 1952 bis 1962 (laut Statistik der
SUVAL)

1952 1958 1962
Ballspiele 4674 7 775 9 507
Skisport 5 655 6972 8733
AndereWintersportarten 931 894 1 191
Turnen, Schwingen, Athletik 1 895 2148 2074
Wassersport 1287 1428 1721
Bergsport 459 502 444
Wettfahrten 148 108 108
Andere Sportarten 446 720 973

15495 20547 24751

Tabelle 16 Unfallhäufigkeit nach Sportdisziplinen, Nordschweiz 1960-1965

Rangfolge Fallzahl % aller Sportunfälle
(nach Biener, Zürich)

Modifiziert nach
Johansen (Oslo)

1. Skifahren 118 29% 29%
2. Fussball 111 27% 22%
3. Turnen, Leichtathletik 53 13% 13%
4. Schwimmen, Baden 35 9% 9%
5. Bergsteigen, Wandern 30 8% I

6. Eislauf, Eishockey, Schütteln 21 5%
7. Reiten
8. Kegeln

7
6

I

I

22%
9. Radfahren 4 9% 27%

10. Sonstige Sportdisziplinen 16 JI

401 100% 100%

Tabelle 17

Sportart

Anamnestische Sportunfallhäufigkeit (einschliesslich Radunfälle) bei
Gewerbeschülern, Jahrgang 1946-1950, Nordschweiz 1966

Skisport
Sonstiger Wintersport
Radfahren
Fussball
Turnen, Schulturnen
Sonstiger Sommersport (Reiten,
Handball, LA, Schwimmen u.ä

Mädchen, Land
(109 Sportunfälle)
n 192
32%
11%
25%

1 %
17%

14%

Jungen, Land Jungen, Stadt
(155 Sportunfälle) (177 Sportunfälle)
n 307 n 297
35% 26%

8% 6%
25% 21%
11% 12%
11% 10%

100%

10%

100%

25%

100%

Tabelle 18 f Verletzungsarten bei 401 Sportunfällen, Nordschweiz 1966

Zerrung/Stauchung 42,0%
Prellung/Quetschung 24,0%
Luxationen 1,5%
Frakturen 11,0%
Wunden 9,0%
Sonstiges 12,5%

Tabelle 19

Korrigenda
Diese Tabelle ersetzt diejenige in
Nr. 12/1966

Verletzungsarten nach 376 Gesamtunfällen bei 307 Lehrlingen, anamnestisch
Jahrgang 1946-1950, Nordschweiz, Landbezirk

Frakturen
Wunden
Zerrung/Stauchung
Prellung/Quetschung
Commotio
Sehnenverletzung/Bänderriss/Luxation/Muskelriss
Augenverletzungen
Verbrennung/Verbrühung
Sonstiges (Hundebiss, Frontzahnverlust, Amputation)

Fälle %

105 28,0%
97 25,0%
59 16,0%
44 12,0%
32 8,5%
12 3,0%

9 2,5%
5 2,0%

12 3,0%
376 100,0%

Tabelle 4: Relative Häufigkeit von
Sportunfällen bei Arbeitern und
Angestellten. — Nordschweiz 1960-1965.

Belegschaftszahl

männliche Arbeiter 11 650
männliche Angestellte 2650
männliche Lehrlinge 361

Fussballunfälle

57 (auf 204,4 Arbeiter 1 Unfall)
28 (auf 94,6 Angestellte 1 Unfall)
26 (auf 13,9 Lehrlinge 1 Unfall)

andere Sportunfälle

110 (auf 105,9 Arbeiter 1 Unfall)
86 (auf 30,8 Angestellte 1 Unfall)
57 (auf 6,4 Lehrlinge 1 Unfall)

Tabelle 20 Topographie von Sportverletzungen

Kopf
Rumpf
Arme
Beine

Tabelle 21

nach Biener (n 401)
im Jahre 1966
11%
10%
22%
57%

nach Groh (n 2738)
im Jahre 1959
11%

6%
22%
61 %

nach Wachsmuth/Wölk
(n 311 im Jahre 1935
6%

11%
23%
60%

Lateralitätsverteilung von 310 Extremitätensportverletzungen, Nordschweiz
1966

Fussball Skisport Sonstiger Sport Zusammen
Rechter Arm 14 14 28 56
Linker Arm 7 11 15 33
Rechtes Bein 38 37 36 111
Linkes Bein 23 44 43 110

Tabelle 22 Sportunfälle und Unfallkosten, Schweiz 1962 (laut SUVAL modifiziert)

Sportart Unfälle Unfallkosten in Fr. Kosten pro Unfall Fr.

Fussball 7651 4656483 610
Skisport 8753 10442358 1 193
Bergsteigen 444 1787750 4026
Turnen, Schwingen, Athletik 2074 1245544 600
Baden u.a., Wassersport 1 721 3093 671 1 798
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