Zeitschrift: Jugend und Sport : Fachzeitschrift für Leibesübungen der

Eidgenössischen Turn- und Sportschule Magglingen

Herausgeber: Eidgenössische Turn- und Sportschule Magglingen

Band: 24 (1967)

Heft: 3

Erratum: Korrigendum

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 04.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Tabelle 15 Sportunfälle nach Sportarten, Schweiz 1952 bis 1962 (laut Statistik der SUVAL)

	1952	1956	1962
Ballspiele	4 674	7775	9507
Skisport	5 655	6972	8733
AndereWintersportarten	931	894	1191
Turnen, Schwingen, Athletik	1 895	2148	2074
Wassersport	1 287	1428	1 721
Bergsport	459	502	444
Wettfahrten	148	108	108
Andere Sportarten	446	720	973
	15495	20547	24751

Tabelle 16 Unfallhäufigkeit nach Sportdisziplinen, Nordschweiz 1960–1965

Rangfolge	Fallzahl	% aller Sportunfälle (nach Biener, Zürich)	Modifiziert nach Johansen (Oslo)
1. Skifahren 2. Fussball 3. Turnen, Leichtathletik 4. Schwimmen, Baden 5. Bergsteigen, Wandern 6. Eislauf, Eishockey, Schlitteln 7. Reiten 8. Kegeln 9. Radfahren	118 111 53 35 30 21 7 6	29 % 27 % 13 % 9 % 8 % 5 % 22 %	29% 22% 13% 9%
10. Sonstige Sportdisziplinen	<u>16</u> 401	100%	100%

Tabelle 17 Anamnestische Sportunfallhäufigkeit (einschliesslich Radunfälle) bei Gewerbeschülern, Jahrgang 1946–1950, Nordschweiz 1966

Sportart	Mädchen, Land (109 Sportunfälle)	Jungen, Land (155 Sportunfälle)	Jungen, Stadt (177 Sportunfälle)
Skisport. Sonstiger Wintersport Radfahren Fussball Turnen, Schulturnen Sonstiger Sommersport (Reiten,	n = 192 32% 11% 25% 1% 17%	n = 307 35 % 8 % 25 % 11 %	n = 297 26% 6% 21% 12% 10%
Handball, LA, Schwimmen u.ä.)	14%	10%	25%
	100%	100%	100%

Tabelle 18 📱 Verletzungsarten bei 401 Sportunfällen, Nordschweiz 1966

Zerrung/Sta	uc	hι	ıng	3														42,0 %
Prellung/Qu	et	SC	nui	ng												4		24,0%
Luxationen						-		-										1,5%
Frakturen.	•																	11,0%
Wunden .			•			*									*			9,0% 12.5%
Sonstiges																		12,5%

Tabelle 19 Verletzungsarten nach 376 Gesamtunfällen bei 307 Lehrlingen, anamnestisch Jahrgang 1946–1950, Nordschweiz, Landbezirk

	raile	70
Frakturen	105	28,0%
Wunden	97	25,0%
Zerrung/Stauchung	59	16,0%
Prellung/Quetschung	44	12,0%
Commotio	32	8.5%
Sehnenverletzung/Bänderriss/Luxation/Muskelriss	12	3.0%
Augenverletzungen	9	2.5%
Verbrennung/Verbrühung	5	2.0%
Sonstiges (Hundebiss, Frontzahnverlust, Amputation)	12	3,0%
	376	100,0%

Tabelle 20 Topographie von Sportverletzungen

			nach Biener (n = 401) im Jahre 1966	nach Groh (n = 2738) im Jahre 1959	nach Wachsmuth/Wölk (n = 311) im Jahre 1935
Kopf .			11%	11 %	6%
Rumpf			10%	6%	11%
			22%	22%	23%
Beine			57%	61 %	60%

Tabelle 21 Lateralitätsverteilung von 310 Extremitätensportverletzungen, Nordschweiz 1966 Fussball Skisport Sonstiger Sport Zusammen

	-				Fussball	Skisport	Sonstiger Sport	Zusammen
Rechter Arm					14	14	28	56
Linker Arm					7	. 11	15	33
Rechtes Bein					38	37	36	111
Linkes Bein					23	44	43	110

Tabelle 22 Sportunfälle und Unfallkosten, Schweiz 1962 (laut SUVAL modifiziert)

Sportart	Unfälle	Unfallkosten in Fr.	Kosten pro Unfall Fr.
Fussball	7 651	4656483	610
Skisport	8753	10442358	1193
Bergsteigen	444	1 787 750	4026
Turnen, Schwingen, Athletik	2074	1 245 544	600
Baden u.a., Wassersport	1 721	3 0 9 3 6 7 1	1 798

Korrigenda

Diese Tabelle ersetzt diejenige in Nr. 12/1966

Tabelle 4: Relative Häufigkeit von Sportunfällen bei Arbeitern und Angestellten. — Nordschweiz 1960–1965.

Belegschaftszahl

männliche Arbeiter 11 650 männliche Angestellte 2 650 männliche Lehrlinge 361

Fussballunfälle

57 (auf 204,4 Arbeiter	1	Unfall)
28 (auf 94,6 Angestellte	1	Unfall)
26 (auf 13,9 Lehrlinge	1	Unfall)

andere Sportunfälle

110 (auf 105,9 Arbeiter	1	Unfall)
86 (auf 30,8 Angestellte	1	Unfall)
57 (auf 6.4 Lehrlinge	1	Unfall)